
  

 

UD MED KALIBERGRÆNSE; BEDRE PRØVE-ADGANG OG ÅBEN DØR TIL AFREGULERING  

Regeringsbandepakken er stemt på plads og vores politiske arbejde og mange møder med politikere har 

båret frugt. Og vi fortsætter indsatsen. 

 

Læs her hvad vi er lykkedes med, og hvordan... 

 

Det lyder ikke dumt …. 
Udtaler komiteleder for sortkrudtskydning Jan Chopart til nyheden om at den forslåede 

kaliberbegrænsning er ude af bandepakken. Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark) har i hans øjne 

ydet en kæmpe indsats for, at det fortsat er muligt at rekruttere nye medlemmer til ”sortkrudten”.  At 

skyde med sort krudt og historiske våben er et håndværk forklarer Jan Chopart, formand for 

Aktivitetskomiteen for sortkrudtskydning, og fortsætter: 
"Var vi endt med en kaliberbegrænsning ved prøveskydninger, havde det været alvorligt for vores 

overlevelse som skyde disciplin. Skal man vise sortkrudtskydning frem til nye interesserede, så skal 

folk have det i hænderne. Vi vil aldrig kunne vise vores passion frem med et luftgevær eller en 

salonriffel. De skal kunne føle og lugte sortkrudten. Det er et håndværk man skal lære." 

 

Derfor havde han også gerne set, at skydesporten generelt havde kunne bibeholde de fem 

prøveskydninger. Det ville have givet bedre tid til både at rekruttere og se nye medlemmer godt an. 

 

"Nu må vi leve med tre gange, men det vigtigste for os er at vi kan skyde. Derfor siger jeg også stort 

tak til skytteunionen. Jeg synes der er leveret en kæmpe indsats for skydesporten, som vi er stolte 
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over at være en aktiv del af", afslutter Jan Chopart. 

 

VI er helt afhængige af prøveskydninger 
Forklarer formanden for Copenhagen Cowboys til nyheden om at den forslåede kaliberbegrænsning er 

ude af bandepakken. Interessen for western skydning kan man kun få bekræftet ved at prøve. Så, 

derfor er han også vældig tilfreds med resultatet af Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark)'s politiske 

benarbejde.   

 

"Vi synes naturligvis western skydning er fedt, og heldigvis kommer mange forbi vores klubhus og 

skydebane for at lige at se og prøve hvad det er. Derfor er adgangen til prøveskydning med western-

sportens våben livsvigtig for udviklingen af vores klub gennem flere medlemmer." forklarer Rune 

Stampe Larsen, formand for Copenhagen Cowboys og medlem af aktivitetskomiteen for 

Westernskydning, og fortsætter:  

 

"Det er vigtigt at der er en organisation, som Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark), der har vores 

ryg. Vi er mange, der bruger en stor del af vores fritid og penge på skydesport, ligesom andre bruger 

tid og penge på lystfiskeri, golf, sejlsport osv. Derfor er det helt afgørende at vi har nogle rimelige 

vilkår. Det har vi kun, når vores politikere har et afbalanceret og nuanceret syn på skydevåben, når 

det gælder sport og sunde foreninger. Det kræver også at vi en gang imellem sætter foden ned, som vi 

har gjort her." 

 

Copenhagen Cowboys havde også gerne set, at skydesporten generelt kunne få lov til beholde de fem 

prøveskydninger. Det ville have givet bedre tid til både at rekruttere og se nye medlemmer godt an." 

 

"Nu er jeg spændt på mere information om de nye politiske tiltag, så jeg og min bestyrelse sammen 

med alle andre skytteforeninger i Danmark, kan leve op til de nye regler. Det skal være i orden. Men, 

vi skal også kunne og planlægge en fornuftig fremtid og udvikling af for vores passion for western 

skydning", afslutter Rune Stampe Larsen. 

   



 

YESSS! EN SKYTTE ER FØRSTE DANSK ATLET. DER UDTAGES TIL OL 2024  

Skeetskytten Jesper Hansen, der vandt sølv i skeet ved OL i Tokyo, er som den allerførste danske atlet 

officielt blevet udtaget af DIF til OL i Paris i sommeren 2024. 

 

”Det er en fantastisk glædelig nyhed og vi er så stolte af, at netop vi skytter trækker den første 

danske OL-udtagelse,” jubler formand for Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark) John Hansen.  

 

”Det er virkelig en ære for mig at blive udtaget som den første. Og sportsligt betyder det meget, fordi 

jeg nu kan forberede mig optimalt. Der er kun ét mål for øje nu, og det er OL i Paris,” siger Jesper 

Hansen og fortæller videre 



 

 

"Når jeg nu er udtaget og ikke skal jagte en OL-plads, har jeg langt bedre mulighed for at arbejde med 

og justere på detaljer, uden at tænke på, hvad det kan få for konsekvenser på kort sigt. Det betyder 

mere end de fleste nok aner." 

 

Læs hele nyheden her... 

 

Foto: Lars Møller og Das Büro for DIF og Team Danmark. 

 

ÆNDRINGER FRA REGELBOGEN 2017 til REGELBOGEN 2023  

Efter der kom ny regelbog i maj, har dommer-arbejdsgruppen arbejdet sig igennem den og her 

følger en kommenteret liste over de væsentligste ændringer. Dokumenter med alle de fundne 

ændringer findes under reglementer på hjemmesiden. Se dem her... 

 

Desuden er her link til ISSF reglerne: 

• Technical Rules 

• Rifle Rules 

• Pistol Rules 

• Shotgun Rules 

 

Generelt, kap 6: 

 

Helmatch på riffel er ændret til halvmatch over hele linjen, dette har været effektueret et 

stykke tid efterhånden og er nu indskrevet i regelbogen. 

  

• Ny regel 6.6.3.4 som tillader elektroniske sporingsenheder i forbindelse med officiel og 

uofficiel træning. Dog endnu ikke til PRE-event træning og konkurrence. Der har været 

forsøg med et setup omkring finaler, på en måde så det bliver publikum, som kan følge 

skytternes puls, sigte osv. og det arbejdes der fortsat med. Bliver det indført på et 

tidspunkt, så skal der naturligvis tillades at skytterne kan træne med det og vænne sig 

til det. 

• 6.6.6 b) det slås fast at finalebanerne fordeles ved lodtrækning 

• 6.6.6.1 b) de 30 højst rangerende atleter placeres på andet skydehold, hvis der er 

elimination. 
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• 6.7.6.2 det understreges at 3. gang i udstyrskontrollen og tøjet fejler, fører til 

diskvalifikation af det tøjstykke det drejer sig om. 

• 6.11.1.1 10 min til at sætte udstyr op, få tjek af banekommandør etc og 15 min til 

forberedelse og prøveskud. 

• 6.11.1.1 i) ingen ekstra tid ved funktioneringsfejl af eget udstyr. 

• 6.11.9 er et nyt kapitel om konkurrenceprocedurer og det anbefales derfor specielt 

trænere, stævnearrangører og dommere at læse dette. 

• 6.11.10 er et nyt kapitel om teamevents – samme kommentar som ovenfor. 

• 6.12.6.2 a) et gult kort følger med i resten af stævnet, hvorfor næste gule kort 

konverteres til et grønt. Hidtil har det været således, at et gult kort efterfølges af et 

grønt, når man står i samme disciplin, men nu bliver det registreret og følger med i 

hele stævnet. 

• 6.17.1.14 finaleregler og procedurer er blevet gennemskrevet, så tjek det igennem. 

• 6.17.2 finaler. Her er der ændring fra de seneste års afprøvninger af nye formater 

tilbage til bogen fra 2017 (Tokyo-regler) bortset fra lidt finpudsning på nogle 

tidsangivelser, så anbefalingen er at læse dem igennem for genopfriskning. Dog er der 

den forskel, at det praktiseres (også til VM i Baku) at skytterne på riffel og pistol, bliver 

præsenteret ved indgang på banen inden prøveskuddene og ikke længere mellem 

prøveskud og gældende skud, som ved Tokyo-formatet. 

• 6.17.6 – tidligere victory ceremoni hedder nu medal ceremoni. 

• 6.18 mix teams – her er der få ændringer. 

• 6.18.1.5 konkurrenceformat. Én kvalifikation og én finale bestående af en bronzematch 

og en guldmatch. 

• 6.18.3 er gennemskrevet og ny, så igen anbefales at læse den igennem. 

• 6.19 har ændringer vedr. afvikling af finaler i Shotgun (OL discipliner). Gennemlæsning 

anbefales. 

  

Riffel, kap 7: 

 

Som noget nyt er der ved nogle af reglerne en mindre forklaring skrevet i italics, dette er ikke 

en del af selve reglen, men er for at forklare den. 

• Det vigtigste nye i dette kapitel er den totale omskrivning af reglen for bagkappen på 

standard- og luftrifler, regel 7.4.2.1. 

• 7.4.2.2. og 7.4.5 er opdateret på vægte for alle riflerne 

• Der er nye diagrammer som præcist tydeliggør de forskellige dele af riflen, og 

intentionen er, at man ikke kan blive i tvivl om hvilken del af riflen, man taler om. 



 

• 7.5.8.2 og 7.5.8.8 opdaterer på rem – som ikke må overstige 4 cm i bredden og 

visir/kasket, som nu gerne må røre sigtet, såfremt den er fremstillet af blødt 

materiale. 

 

 

Shotgun, kap 9: 

  

• 9.4.2.1 a) Halvautomatiske haglgeværer er ikke længere tilladt i ISSF konkurrencer. 

• 9.4.2.11 illustrerer og forklarer den nye måde, hvorpå skæftehøjden måles på 

haglgeværer. 

• 9.5.5.3 viser dommernes (blå veste) nye hånd- og armsignaler til brug i konkurrencer, 

og 

• 9.5.5.4 viser dommernes (blå veste) nye hånd- og armsignaler til brug i finaler. 

• Og kopieret fra ovenstående: 

6.12.6.2 a) et gult kort følger med i resten af stævnet, hvorfor næste gule kort 

konverteres til et grønt. Hidtil har det været således, at et gult kort efterfølges af et 

grønt, når man står i samme disciplin, men nu bliver det registreret og følger med i 

hele stævnet 

 

 

 

 

DIF HYLDER DE FRIVILLGE MED STOR PRIS  

Med prisen ’DIF’s Årets Frivillige har alle danskere nu mulighed 

for at indstille en frivillig ildsjæl fra det danske idræts- og 

foreningsliv. Vinderen af prisen hyldes ved DR’s store tv-show 

SPORT 2023, som foregår den 6. januar i Jyske Bank Boxen i 

Herning. 

 

Med prisen følger hele 75.000 kroner. De 25.000 kroner går 

personligt til vinderen af prisen. De øvrige 50.000 kroner går til 

den idrætsforening, som modtageren af prisen repræsenterer. 

Desuden vil 2. og 3. pladsen modtage 10.000 kroner hver. 

 

Læs mere og indstil en frivillig ildsjæl her...  
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FORMÅL, GOD LEDELSE OG ETIK I FORENINGERNE  

Det kan være en god ide at sætte sig op i helikopteren og se på egen skytteforening. I det 

daglige har vi ofte styr på driften og de praktiske detaljer. Men, for også at have styr på den 

overordnede retning og kunne håndtere de aktuelle problemer, er det også godt at få taget 

stilling til formål og værdigrundlaget for ens forening, herunder hvordan man sikrer god ledelse 

og etik. 

 

Det er godt at få kigget på tingene og opdatere en gang imellem. Det har bestyrelsen i Dansk 

Skytte Union (Skydesport Danmark) netop gjort. 

Vi deler hermed vores opdaterede ”Grundlag for god ledelse”. 

 

Hermed er der fuld transparens for alle medlemsforeninger, ligesom materialet kan virke til 

inspiration for den enkelte forening til at give sig i kast med principper for god ledelse, etisk 

grundlag og en forretningsorden for bestyrelsen. 

 

HUSK: Hvis I har spørgsmål eller gerne vil have hjælp til sparring og udvikling af jeres 

foreningsledelse, så kan I altid få en foreningskonsulent ud og hjælpe til. 

 

 

  

VORES PRAKTIKANT HAR SKREVET UGENS KLUMME  

I to måneder har Pernille Knudsen været i virksomhedspraktik hos Dansk Skytte Union (Skydesport 

Danmark) i forbindelse med hendes professionsbachelor i Sportsmanagement på Copenhagen Business 

Academy. 

 

Pernilles hovedopgave har været at undersøge og projektere en større fondansøgning om etablering og 

opførelse af et nationalt skydecenter i Danmark. Der indgik strategisk planlægning af skydesportens 

vilkår og udvikling i Danmark samt feltstudier af lignende store skydeanlæg i udlandet. Desuden har 

Pernille været med til at evaluere skydesportens deltagelse ved DM-ugen i Aalborg og haft til opgave at 

skrive nedenstående klumme ud fra hendes synspunkter som sportsudøver uden for skydesporten. 
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Hun skriver pt. sit bachelorprojekt med udgangspunkt i en problemstilling i Dansk Skytte Union 

(Skydesport Danmark). Samtidig med projektskrivning, er Pernille blevet ansat som udviklingskonsulent 

i Bordtennis Danmark. Derudover har hun 20 års erfaring som atlet i Kajak sporten, hvoraf de sidste 8 år 

har været som professionel atlet.  

  

DM-UGEN - HVORFOR SKAL VI VÆRE MED?  

DM-ugen er mere end blot en konkurrence. Det er en mulighed for at løfte vores sport til nye 

højder og tiltrække nye medlemmer, der måske aldrig før har oplevet glæden ved at skyde. 

 

Ved DM-ugen 2023 var skydesporten repræsenteret med forskellige discipliner i henholdsvis 

pistol, riffel, flugt og dynamisk sportsskydning. En uge, der bød på hele 40 forskellige 

idrætsgrene og tiltrak 150.000 besøgende og en rækkevidde på 643.000 på Facebook. Desværre 

må vi erkende, at skydesporten ikke helt formåede at få den fulde opmærksomhed og 

værdighed, den fortjener under DM-ugen i Aalborg, da skydesportens konkurrencer foregik ude 

for centrum af Aalborg.  

 

Nordisk Trap finalerne blev dog afviklet i hjertet af Aalborg på Honnørkajen, hvor det i 

særdeleshed lykkes at fange alles opmærksomhed. Publikum udviste stor interesse og 

begejstring for begivenheden. Den store tilslutning og interesse vidnede om, at med den rette 

eksponering og placering, kan skydesporten virkelig skabe en unik og mindeværdig oplevelse for 

alle involverede. 

 

Så hvorfor er det, vi skal vende tilbage til DM-ugen i Herning i 2024? Svaret er klart: Det er 

vores eksponeringsvindue, vores mulighed for at vise Danmark, hvad skydesport handler om og 

rekruttere nye medlemmerne til sporten. Med erfaringen fra DM-ugen 2023 som vores 

baggrund, ser vi med forventning frem til, hvad Herning har at byde på. Vi står overfor en ny 

udfordring og ny mulighed i Herning. 

 

Danmarks Idrætsforbund kender til vores problematikker og har sat fokus på forbedringer. De 

ser på fordelingen af TV-tid, et bedre setup for hvert enkelt forbund og atleter, samt en 

tidligere planlægning, som alt sammen skal sikre, at begivenheden efterlader et positivt aftryk 

hos alle.  

 

En af de mest spændende ændringer, der arbejdes på til næste år, er muligheden for at afvikle 

finaler på skift i flere af skydesportens discipliner, samt styrkeløft, floorball og kuglestød. 

Sportscenter Herning bliver rammen for denne episke begivenhed, der lover en unik atmosfære 

med strålende lys, pulserende musik og stjernekastere, der vil forvandle konkurrenceområdet 

til en sand arena af præstation. Dette åbner op for en dynamisk oplevelse, der vil fange 



 

publikums opmærksomhed og forstærke spændingen omkring disse afgørende øjeblikke. 

 

Intet af DIFs arbejde med DM-ugen i Herning er fastlåst endnu. Vi har muligheden for at påvirke 

og forbedre arrangementet og sikre, at det bedst muligt tjener vores interesser og formål. Vi 

skal allerede nu bidrage til tæt samarbejde med DIF og deltage aktivt i processen. Vores fokus 

skal være på at fremvise den gode historie bag vores sport og sikre, at skydning får den plads 

og opmærksomhed, den fortjener under DM-ugen 2024.  

 

Så lad os se fremad med forventning og beslutsomhed. Lad os bygge videre fra DM-ugen i 

Aalborg og skabe en større succes for vores skydesport i Herning.  

 

Pernille Knudsen 

Praktikant 

Dansk Skytte Union (Skydesport Danmark) 

 

 

 

UDTAGELSESMANUAL  

Som en del af vores sportslige strategi, der er udarbejdet med en bred inddragelse af trænere 

og ledere fra klubber, talentcenter og landsholdet, laver Dansk Skytte Union (Skydesport 

Danmark) hvert år en udtagelsesmanual for de Olympiske discipliner. 

Den generelle udtagelsesmanual for 2024 kan du nu finde her... 

 

På hjemmesiden finder du også vurderingsmanualer for 2024 for riffel 10 m herrer og damer 

samt pistol 10 m herrer og damer, plus vurderingsmanualer for Junior-EM-riffel og pistol 10 m. 

Du kan se dem på denne side... 

 

Øvrige vurderingsmanualer kommer så snart vurderingskonkurrencerne er planlagt og budget for 

de forskellige discipliner er færdige.  

 

Vi laver disse manualer for at skabe en god gennemsigtighed i vores arbejde med udtagelser. Vi 

ønsker at tydeliggøre at vi udtager atleter til konkurrencer på forskellige niveau efterhånden 

som atleterne er klar til konkurrencer på det respektive niveau. EM og VM er 

præstationskonkurrencer. Her er man for at opnå en målsætning som kan være at komme i 

finale og der lave en god præstation eller vinde en medalje, mens der findes andre 

konkurrencer frem for alt på juniorsiden som er mere med fokus på udvikling. 
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I dette arbejde er vurderingsmanualerne også vigtige, da man i disse kan se hvilke resultat 

niveau man som atlet skal have for at være aktuel for de forskellige konkurrencer og hvilke 

øvrige parametre som vi lægger ind i en udtagelse til et mesterskab. Inden en atlet for eksempel 

har en realistisk top 15 niveau på et EM, så kan det mange gange være bedre at skyde 

konkurrencer på lavere niveau og der lære at skyde sig i finaler og få smag for at vinde medaljer 

inden man taget skridtet op til den hårde konkurrence som et EM er. 

 

Målsætningen er skridt for skridt at opbygge stærke atleter som er klare til de respektive 

opgaver på Danmarks, Europas- og Verdens skydebaner. 

 

  

 

RING TIL OS 

Telefontiden er mandag, tirsdag og torsdag kl. 10-12 samt onsdag kl. 15-18.  

Dansk Skytte Unions (Skydesport Danmarks) telefonnummer er 7026 7029. 

 

 

 

LÆS MERE  
 

 

 

STØT DANSK SKYTTE UNION (SKYDESPORT DANMARK) 

VED AT TANKE OK BENZIN  
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